scripsit Cyprianum pœnituisse postea erroris, et mutasse sententiam, licet retractatio non inveniatur. Item (*lib. contra Donat. cap. 18*) (a) scripsit : « Hanc culpam Cypriani facile martyrii fuisse facile purgatam. » Dixit « facile, » quia S. Augustinus culpam illam tantummodo venialem reputavit. Pariter S. Gregorius Nazianzenus (*in orat. S. Basil.*) S. Cyprianum de errore illo non excusat, dicens, quod interdum morbus etiam præstantissimos viros attingit. Febronius hoc modo adjungere potuisset etiam ecclesiam asiaticam, tempore quo restitit Victori papæ præcipienti ut pascha non in quarta decima luna, sed in subsequenti dominica celebraretur. Tamen episcorum aliquorum contumacia nequit probare papam nec etiam super ecclesias particulares auctoritatem habere, dum ipsemet P. Natalis Alexander, unus ex maximis oppugnatoribus pontificiæ potestatis, fatetur (*Hist. eccl. tom. XIX, disp. VI, pag. mihi 653*) omnes chris-

a). V. id. etiam ejusdem Epist. ad Vincentium et ad Macrobius.
(Note de l'éditeur.)

souverain pontife l'autorité sur tous les peuples et sur l'Eglise entière. Le concile de Florence professa cette même doctrine, que le plein pouvoir de régir l'Eglise universelle a été donné par Notre Seigneur Jésus-Christ au souverain pontife, dans la personne de saint Pierre. De tout cela, nous papistes, nous flatteurs du pape, dont nous cherchons à capter la bienveillance, comme disent nos adversaires, nous inférons (et certes avec raison, comme nous le verrons plus bas) que cette puissance s'étend et à l'Eglise dispersée et à l'Eglise assemblée; mais Febronius veut que le pape ne puisse exercer aucune autorité sur l'Eglise même dispersée.

V. A l'Eglise gallicane le même écrivain joint celle de Mayence, qui accepta les décrets du concile de Bâle, ce qui, à ce qu'il prétend, est constaté par des actes. Aucun acte de ce genre n'est jamais arrivé jusqu'à moi; quoi qu'il en soit d'ailleurs de l'Eglise de Mayence, il est certain qu'aucune autre Eglise que la gallicane n'a approuvé les décrets de ce concile de Bâle contre la puissance du pape.

tianos romano pontifici obtemperare teneri. Præterea in concilio nicæno I. dictum fuit, pontifici « datam esse potestatem in omnes populos, et super cunctam Ecclesiam. » Item concilium florentinum declaravit, « ipsi super universalem Ecclesiam plenam potestatem esse traditam. » Ex his nos papistæ, seu papæ adulescentes, ad captandam pontificis benevolentiam, ut ab adversariis calumniatur, deducimus et recte, ut infra videbimus, hanc potestatem plenam extendi ad Ecclesiam tam dispersam, quam congregatam; sed Febronius adhuc super Ecclesiam dispersam vult papam hac potestate carere.